
COMUNE DI SAN GIUSEPPE VESUVIANO
(Provincia di Napoli)

SERVIZIO POLIZIA MUNICIPALE

 ORIGINALE DI ORDINANZA

 

N. Ord. Reg. Ser.: 57 del 19-04-2023 N. Ord. Reg.Gen.:78 del 19-04-2023
 

OGGETTO: PROVVEDIMENTO DI MODIFICAZIONE DI CIRCOLAZIONE STRADALE IN
ALCUNE VIE CITTADINE PER LO SVOLGIMENTO DI GARA PODISTICA NON
COMPETITIVA "GIRO MEDITERRANEO ROSA". 

 

 
IL RESPONSABILE SERVIZIO POLIZIA MUNICIPALE

 
PREMESSO che il giorno 21 aprile p.v. si svolgerà la 1^ tappa della competizione ciclistica
denominata “Giro Mediterraneo Rosa” riservato alle donne professioniste e che transiterà anche anche
nelle strade del Comune di San Giuseppe Vesuviano;

PRESO ATTO che, come emerso e condiviso nella riunione del COV tenutosi presso la Prefettura di
Napoli, il giorno 18 Aprile 2023 e come comunicato dalla società organizzatrice ASD Team Black
Panthers con propria nota acquisita al Prt. Arrivo 14857/2023 del 19/04/2023, a seguito di valutazioni
effettuate al fine di non arrecare impatto elevato alla circolazione stradale, la corsa ciclistica, per
l’intero tratto che attraversa il territorio del Comune di San Giuseppe Vesuviano e che interessa via
Passanti, via Del Premio e via Vasca al Pianillo, circolerà ad andatura cicloturistica e assumerà
carattere non competitivo con assistenza di scorta tecnica;

RITENUTO, al fine di consentire, l’ordinato transito della corsa ciclistica non competitiva, doversi
provvedere all’istituzione di modifiche temporanee della disciplina della circolazione stradale;

LETTI gli artt. 7 e 158 del D. Lgs. n° 285 del 30/04/92 e s.m.i. ( Nuovo Codice della Strada ), il D.P.R.
n° 495 del 1992 e s.m.i. ( Regolamento di Attuazione e di Esecuzione del Nuovo Codice della Strada )

LETTO l’art. 107 del D. Lgs. n° 267/2000.

1/3



Per le motivazioni espresse in premessa:
ORDINA

 
dalle ore 13,30 del giorno venerdì 21 aprile 2023 e comunque fino alla cessazione delle1.
esigenze connesse alla corsa ciclistica denominata “Giro Mediterraneo Rosa” a carattere
non competitivo per l’intero tratto che attraversa il territorio del Comune di San Giuseppe
Vesuviano, l’istituzione del divieto di transito per tutte le categorie di veicoli, autobus di
linea compresi, eccetto i veicoli autorizzati dall'Organizzazione dell'evento, nonché la
sospensione degli attraversamenti pedonali, durante il passaggio della corsa, nelle seguenti
strade: VIA PASSANTI, VIA DEL PREMIO E VIA VASCA AL PIANILLO;

Sono ammessi al transito, nei tratti non interessati dalla manifestazione, i veicoli dei residenti con
possibilità di ricovero in aree ubicate al di fuori della sede stradale e quelli adibiti a pronto
soccorso od emergenza.
In ciascun punto del percorso la sospensione della circolazione avrà durata strettamente
necessaria al transito dei concorrenti.

Durante il periodo di sospensione (o di limitazione) temporanea della circolazione:
 

è vietato il transito di qualsiasi veicolo non al seguito della corsa, in entrambi i sensi di marcia
del tratto interessato dal movimento dei concorrenti (ovvero sulle corsie o nel tratto interessato
dalla limitazione sopra indicata);
è fatto divieto a tutti i conducenti di veicoli di immettersi nel percorso interessato dal transito dei
concorrenti (ovvero sulle corsie o nel tratto interessato dalla limitazione sopra indicata);
è fatto obbligo a tutti i conducenti di veicoli provenienti da strade o da aree che intersecano
ovvero che si immettono su quella interessata dal transito dei concorrenti di arrestarsi, prima di
impegnarla, rispettando le segnalazioni manuali o luminose degli organi di polizia stradale, di
quelli preposti alla vigilanza o del personale dell’organizzazione;

- è fatto obbligo ai conducenti di veicoli ed ai pedoni di non attraversare la strada
Il Servizio Polizia Municipale è incaricato di vigilare, unitamente a tuti gli altri Agenti della Forza
Pubblica previsti dall’art. 12 del d.lgs. 30.04.1992 n. 285, per l’esatta osservanza della presente
Ordinanza.

Per particolari esigenze di ordine pubblico e tutela della pubblica incolumità, il Servizio Polizia
Municipale è autorizzato ad adottare ogni altro provvedimento di carattere contingente che si ritenga
necessario per la disciplina e la sicurezza della circolazione veicolare e pedonale e potrà adottare tutti i
necessari accorgimenti qualora se ne presentasse l'esigenza nonché a modificare l'orario di attivazione e
cessazione della presente Ordinanza Dirigenziale a seconda delle esigenze del traffico
veicolare/pedonale.

A norma dell’ art. 3 comma 4 della legge 241/1990, avverso la presente Ordinanza, chiunque abbia
interesse potrà ricorrere, entro sessanta giorni dalla sua pubblicazione, al Tribunale Amministrativo
Regionale, ovvero entro centoventi giorni dalla pubblicazione al Presidente della Repubblica.

MANDA
 

Al Responsabile Servizio Sistemi Informativi per la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di
San Giuseppe Vesuviano e ampia diffusione del contenuto della presente Ordinanza attraverso il sito
web dell’Ente, nonché degli ulteriori canali di diffusione come ad esempio le pagine dei social network

DISPONE
 

Che il presente provvedimento venga trasmesso per opportuna conoscenza al Sig. Prefetto di Napoli, al

2/3



Sig. Questore della Provincia di Napoli, alla Città Metropolitana di Napoli, alla società ASD Black
Panthers, oltre che al Dirigente del Commissariato di P.S. di San Giuseppe Vesuviano, al Comando dei
Carabinieri di San Giuseppe Vesuviano, al Comando della Guardia di Finanza di Ottaviano, all’ASL
competente, a EAV, ai Sindaci dei Comuni limitrofi ed al Comitato Operativo Viabilità istituito presso
l’Ufficio Territoriale di Governo di Napoli.
Che il presente provvedimento diventa efficace con la procedura di affissione all’Albo Pretorio e
mediante la divulgazione pubblica mediante il sito istituzionale del Comune di San Giuseppe
Vesuviano.

Il Responsabile
Ten. Col. Fabrizio Palladino

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.

3/3


